
 
Originale 

COMUNE DI SAN MAURIZIO D’OPAGLIO 

 PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 74 

 
 
OGGETTO: Determinazione tariffe per l'utilizzo di immobili di proprietà 

comunale. 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì uno del mese di luglio alle ore sedici e minuti venti nella 
Residenza Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, 
si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. RONCHI MAURIZIO - Sindaco  Sì 

2. BOVIO PAOLO ANTONIO - Vice Sindaco  Giust. 

3. RUPIL ILARIA BARBARA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. RONCHI MAURIZIO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 27.09.2022con la quale sono 

state stabilite le tariffe e le agevolazioni tariffarie a favore dell’Istituto Comprensivo San Giulio di 
San Maurizio d'Opaglio, tutt’ora vigenti. 

 Ritenuto di aggiornare le tariffe e le agevolazioni tariffarie a favore dell’Istituto 
Comprensivo San Giulio di San Maurizio d'Opaglio per l’utilizzo degli immobili di proprietà 
comunale con decorrenza 01.08.2025 come segue: 
Centro Sportivo comunale: vedi allegato A) 
Palestre annesse alle scuole comunali: 
- Associazioni di San Maurizio d'Opaglio    €.   5,00/ora 
- Associazioni non di San Maurizio d'Opaglio   €.  10,00/ora 
- Richiedenti privati      €. 15,00/ora 
Teatro degli Scalpellini: vedi allegato B) 
+SPORT: vedi allegato C) 
Sala Consiliare 
- associazioni o enti senza scopo di lucro   gratuito 
- privati, imprese o enti a scopo di lucro   €. 30,00 per mezza giornata (mattino,  

          pomeriggio o sera); 
Agevolazioni per l’Istituto Comprensivo San Giulio 

Teatro degli Scalpellini 
 SENZA RISCALDAMENTO CON RISCALDAMENTO 

riunioni istituzionali  
(es. collegio docenti) gratuito 

manifestazioni varie: 
plessi con sede in  
San Maurizio d’Opaglio 
(la richiesta deve essere presentata 
tramite l’Istituto Comprensivo) 

gratuito 

plessi di altri Comuni facenti 
parte dell’I.C. gratuito 

 
struttura polivalente +Sport 

manifestazioni varie:  
SENZA RISCALDAMENTO CON RISCALDAMENTO 

n. 4 utilizzi gratuiti per anno scolastico di cui: 
n. 1 per scuola dell’infanzia 

n. 1 per scuola primaria 
n. 1 per scuola secondaria di I grado 

n. 1 per Festa d’Istituto 
plessi con sede in  
San Maurizio d’Opaglio 
(la richiesta deve essere presentata 
tramite l’Istituto Comprensivo) utilizzi successivi al primo a pagamento con applicazione del 

tariffario vigente (con applicazione della tariffa riservata alla 
Associazioni di San Maurizio d’Opaglio - esclusi i 5 giorni di 

gratuità) 
plessi di altri Comuni facenti 
parte dell’I.C. 

a pagamento con applicazione del tariffario vigente (con 
applicazione della tariffa richiedenti di San Maurizio d’Opaglio) 

- esenzione dal pagamento delle cauzioni. 
 



Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile: 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato 
dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 
dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito 
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, espresso dal Responsabile del Servizio, che qui di seguito 
sottoscrive:  
Il Responsabile del Servizio 
 SUNO MINAZZI DR. MARCO 

 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato 
dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 
dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito 
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario che qui di 
seguito sottoscrive:  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SUNO MINAZZI DR. MARCO 

 
 
Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione inserito nel PIAO approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 28.01.2025. 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000.  
Visto l'esito unanime della votazione espresso in forma palese. 

 
 D E L I B E R A 

1) Di aggiornare, per le motivazioni espresse in premessa, le tariffe per l’utilizzo degli immobili di 
proprietà comunale con decorrenza 01.08.2025 come segue: 
Centro Sportivo comunale: vedi allegato A) 
Palestre annesse alle scuole comunali: 
- Associazioni di San Maurizio d'Opaglio    €.   5,00/ora 
- Associazioni non di San Maurizio d'Opaglio   €.  10,00/ora 
- Richiedenti privati      €. 15,00/ora 
Teatro degli Scalpellini: vedi allegato B) 
+SPORT: vedi allegato C) 
Sala Consiliare 
- associazioni o enti senza scopo di lucro   gratuito 
- privati, imprese o enti a scopo di lucro   €. 30,00 per mezza giornata (mattino, 
           pomeriggio o sera); 
 
 

Agevolazioni per l’Istituto Comprensivo San Giulio 



Teatro degli Scalpellini 
 SENZA RISCALDAMENTO CON RISCALDAMENTO 

riunioni istituzionali  
(es. collegio docenti) gratuito 

manifestazioni varie: 
plessi con sede in  
San Maurizio d’Opaglio 
(la richiesta deve essere presentata 
tramite l’Istituto Comprensivo) 

gratuito 

plessi di altri Comuni facenti 
parte dell’I.C. gratuito 

 
struttura polivalente +Sport 

manifestazioni varie:  
SENZA RISCALDAMENTO CON RISCALDAMENTO 

n. 4 utilizzi gratuiti per anno scolastico di cui: 
n. 1 per scuola dell’infanzia 

n. 1 per scuola primaria 
n. 1 per scuola secondaria di I grado 

n. 1 per Festa d’Istituto 
plessi con sede in  
San Maurizio d’Opaglio 
(la richiesta deve essere presentata 
tramite l’Istituto Comprensivo) utilizzi successivi al primo a pagamento con applicazione del 

tariffario vigente (con applicazione della tariffa riservata alla 
Associazioni di San Maurizio d’Opaglio - esclusi i 5 giorni di 

gratuità) 
plessi di altri Comuni facenti 
parte dell’I.C. 

a pagamento con applicazione del tariffario vigente (con 
applicazione della tariffa richiedenti di San Maurizio d’Opaglio) 

- esenzione dal pagamento delle cauzioni. 
 
Con successiva unanime votazione espressa in forma palese la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento 
degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, onde dar corso celermente ai relativi 
adempimenti. 

 
****************** 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

RONCHI MAURIZIO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune in data odierna 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e art. 32 L.69/2009. 
 
San Maurizio d'Opaglio, lì 23/07/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

 NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 
 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è esecutiva in data 01/07/2025 perché Dichiarata immediatamente 
esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000). 

 
 

 Il Segretario Comunale 
NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA 

 
 
 
 
                    
 
 

 


